
 

1/4  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 679  del 29/11/2021 

 
 

SAN CESARIO SUL PANARO 
 

(Provincia di Modena ) 
 

 
5° SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA  

 

5° Settore - Servizio Servizi Culturali-Biblioteca-Sport   
 
Inserimento N. 727 del 29/11/2021   
 

Determinazione   n.  679  del  29/11/2021 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO RISERVATO AGLI ENTI DEL 
TERZO SETTORE PER LA CO-PROGRAMMAZIONE DI ATTIVITA' ED INTERVENTI 
INNOVATIVI DA REALIZZARE ATTRAVERSO UN PERCORSO DI CO-
PROGETTAZIONE PER LA RIFUNZIONALIZZAZIONE/GESTIONE DEGLI SPAZI 
RECUPERATI DELL’EX CINEMA DI SAN CESARIO SUL PANARO   

 
 IL RESPONSABILE  

 
 

 

Vista la legge regionale 21 dicembre 2017, n. 24 recante “Disciplina regionale sulla tutela e 

l’uso del territorio” e ss.mm.ii.; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 29/11/2021, ad oggetto “Avviso 

pubblico riservato agli enti del terzo settore per la co-programmazione di attività ed interventi 

innovativi da realizzare attraverso un percorso di co-progettazione per la 

rifunzionalizzazione/gestione degli spazi recuperati dell’ex cinema di San Cesario sul Panaro – 

Approvazione indirizzi e criteri”; 

 

Premesso che: 

- l’amministrazione intende utilizzare l’opportunità della partecipazione al bando regionale 

“Rigenerazione Urbana 2021” per realizzare il recupero funzionale e il riuso temporaneo 

dell’immobile dell’ex cinema ove svolgere, grazie alla collaborazione con il Terzo settore, 

attività innovative a favore della comunità e del tessuto economico produttivo del comune di San 

Cesario sul Panaro; 

- è intenzione di questa Amministrazione, sulla base di quanto sopra esposto, cercare e sostenere 

rapporti di co-programmazione con il Terzo settore, finalizzati alla pianificazione di interventi da 

realizzare nel perseguimento dell'interesse generale ed in grado di influenzare una successiva 

coprogettazione volta alla concreta realizzazione di interventi precedentemente individuati 

tramite uno schema progettuale condiviso; 

 

Considerato pertanto che si rende necessario procedere alla pubblicazione di un Avviso per 

l'acquisizione di proposte da sottoporre a valutazione per le finalità sopra descritte, in cui 

l’Amministrazione Pubblica, come specificato nell'Avviso medesimo, mantiene la titolarità delle 

scelte e, a tale scopo, è chiamata a predeterminare gli obiettivi generali e specifici degli 

interventi, a definire le aree di intervento nonchè a stabilire la durata del progetto/i e ad 



 

2/4  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 679  del 29/11/2021 

 
 

individuarne le caratteristiche essenziali; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 29/11/2021, in cui: 

1 - sono individuati i seguenti criteri e linee guida per la predisposizione dell’avviso pubblico: 

- una collaborazione con il Terzo settore, finalizzata alla co-programmazione e successiva co-

progettazione di attività che siano compatibili con le finalità culturali, sociali ed economiche che 

si vorrebbero individuare nel nuovo contenitore recuperato dell’ex cinema, in sinergia con le 

attività oggi esistenti; 

- che la programmazione debba essere finalizzata al perseguimento dei seguenti obiettivi: 

o rivitalizzazione sociale e culturale del centro storico cittadino 

o promozione di attività di carattere artistico e culturale negli spazi che verranno messi a 

disposizione 

o recupero dell'edificio ampliando l'offerta di servizi e spazi per occasioni relazionali, 

aggregazione sociale e culturale nel centro storico della città 

o ampliamento e creazione di servizi e attrezzature culturali per i cittadini 

o promozione delle occasioni di contatto tra cittadini e imprese a fini occupazionali 

o promozione delle tipicità e delle eccellenze del territorio 
- che l’elaborazione dei progetti in sede di “co-progettazione” abbia ad oggetto i seguenti temi: 

o incremento del coinvolgimento attivo da parte del tessuto cittadino attraverso la gestione 

della sala polivalente per eventi di animazione (corsi di teatro, serate musicali…); 

o partecipazione concreta del pubblico agli eventi proposti per favorire la frequentazione del 

centro storico e la valorizzazione delle tipicità e delle eccellenze, non solo 

enogastronomiche, del territorio; 

o incremento in termini di visibilità e riconoscibilità a livello locale e provinciale dei servizi 

culturali e di socializzazione offerti nell’immobile dell’ex cinema recuperato; 

o promozione della formazione on line nell'ottica di una sensibilizzazione alla crescita 

personale che coinvolga formatori, docenti e figure professionali esperte; 

o gestione di un punto di informazione e accoglienza turistica “online” (portale di marketing 

territoriale unionale) 

o gestione di spazi per favorire l’incontro tra la domande e l’offerta con le imprese del 

territorio. 

- I seguenti criteri di selezione: 

o valore sociale dei contenuti della proposta, con riferimento alle finalità ed agli ambiti di cui 

agli articoli precedenti del presente Avviso; 

o coerenza, specificità, chiarezza e completezza della proposta (indicazione di periodo, tempi 

e modalità di realizzazione); 

o innovatività della proposta anche in riferimento alle metodologie di realizzazione e di 

verifica dei risultati conseguiti relativamente alle attività proposte; 

o puntuale individuazione delle concrete modalità attuative e degli strumenti idonei a 

garantirne il livello qualitativo, le risorse necessarie ed impiegate, la programmazione 

temporale degli interventi e delle attività da porre in essere; 

o esperienza maturata  e curriculum del soggetto proponente nell'ambito della attività 

proposta;  

- Sono ammessi a presentare la propria proposta in risposta al presente avviso gli 

enti/associazioni del Terzo Settore, operanti sul territorio; 

 

2 – si prende atto che: 

- la realizzazione del progetto potrà poi avvenire attraverso forme di partenariato tra 



 

3/4  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 679  del 29/11/2021 

 
 

l’amministrazione e l’ente o gli enti del terzo settore o attraverso l’affidamento del servizio 

secondo le regole del codice dei contratti; 

- le proposte saranno valutate, in base ai requisiti definiti nell'Avviso medesimo, da 

un'apposita Commissione appositamente nominata alla data di scadenza dello stesso; 

- terminata la fase di selezione, pertanto, il soggetto o i soggetti che avranno presentato la o le 

proposte astrattamente idonee, saranno invitati da parte dell'Amministrazione comunale, 

nell'ambito di un apposito Tavolo, al fine di verificare se esistano le condizioni per 

intraprendere un percorso di co-programmazione di interventi innovativi; 

- la procedura non darà luogo a riconoscimenti economici di alcun tipo nei confronti degli enti 

del terzo settore partecipanti; 

 
VISTI:  

- il D. Lgs. n. 267/2000;  

- lo Statuto comunale;  

- il vigente Regolamento comunale di Contabilità;  

 

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 

147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare lo schema di avviso pubblico riservato agli enti del Terzo Settore per la co- 

programmazione di attivita' ed interventi innovativi da realizzare attraverso un percorso di co-

progettazione per la rifunzionalizzazione/gestione degli spazi recuperati dell’ex cinema di San 

Cesario sul Panaro allegato e il relativo modello di domanda, allegati al presente atto quali 

parti integranti e sostanziali; 

2. di fissare i termini di riferimento del bando pubblico come segue: le proposte potranno essere 

presentate tramite PEC all’indirizzo di posta elettronica certificata 

pec@cert.comune.sancesariosulpanaro.mo.it o con posta ordinaria all’indirizzo: 

protocollo@comune,sancesariosulpanaro.mo.it, a pena d’esclusione, entro il giorno 

04/02/2022, ore 12.00, stabilendo che farà fede il giorno e l’ora di arrivo della documentazione 

e che non saranno prese in esame le domande presentate dopo tale termine; 

3. di stabilire che la pubblicità relativa al bando pubblico sia effettuata mediante pubblicazione 

all’Albo on line e sul sito internet del Comune di San Cesario sul Panaro; 

4. di stabilire fin d’ora che, una volta espletata la parte istruttoria e selezionata la proposta, il 

procedimento di co-progettazione si avvierà con il Tavolo di coprogettazione che è fissato per 

il giorno 10/02/2022 alle ore 15 presso la sede del Comune di San Cesario sul Panaro, dando 

atto che per le suddette attività non sono previsti riconoscimenti economici di alcun tipo nei 

confronti degli enti del terzo settore partecipanti. 

mailto:pec@cert.comune.sancesariosulpanaro.mo.it
mailto:protocollo@comune,sancesariosulpanaro.mo.it


 

4/4  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 679  del 29/11/2021 

 
 

 

 

 

 

San Cesario sul Panaro (MO),  29/11/2021  
 
Determinazione   n.  679 del  29/11/2021  

IL RESPONSABILE  
Bovo Patrizia  

 
___________________ 

 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. prot. 6065 del 18/05/2021)            

Originale firmato digitalmente 
 


